
1
č. 4 2017

ČERVENEC–SRPEN

Cena 15,- Kč

Letní pohled od koupalištěLetní pohled od koupalištěLetní pohled od koupaliště



2

Zprávy z radnice

Úvodník starosty města
Úvodník na začátku léta, přímo v první letní den, to by měla být přímo studnice 

optimismu, dobré nálady, euforie. 
Euforie to asi dnes v úvodníku nebude, jsem spíše realisticky uvažující optimis-

ta, přesto bychom pár důvodů k pozitivní náladě mít mohli. 
Některé věci se daří. Máme podepsanou smlouvu na nové hřiště pro děti u ZŠ, 

hotovo bude do 15. srpna. 
Příští týden budeme mít v ruce dokumentaci na velkou investici města, sociál-

ní bydlení v bývalé školce – termín projektanti dodrží, a pokud se podaří dotaci 
získat (a já věřím, že ano, protože jsme dobře připraveni), začneme už příští rok 
školku opravovat a bydlení by tam mohlo najít napřed 5 rodin či nájemníků, poz-
ději bude kapacita plných 15 nových bytů. V krásném prostředí, v centru města. 
Těším se na to, protože byty potřebujeme. 

Už jste se byli podívat na koupališti? Ne? Tak tam určitě zajděte, opět jsme ho 
pronajali na 3 roky Markétě Veletové, čili se můžete během letních veder dojít 
osvěžit a třeba posedět i na nové terase – tam se bude chytat bronz jako nikde jin-
de v Černovicích. Ještě by to chtělo další prvky pro děti, snad na ně také dojde. 

Také se pomalu ale jistě připravujeme na nového lékaře, který by měl zahá-
jit praxi na konci léta. V ordinaci se zatím intenzivně pracuje na úpravách, které 
děláme společně se zemědělským družstvem, majitelem objektu. Spolupráce na 
úpravách ordinace funguje myslím bezvadně a těším se na to, že budeme mít pro 
lékaře pěkné prostory. 

A co další velké investice? Pokud to vezmu od těch menších – Lokálka, vodo-
vod Střítež, tady vše běží podle plánu a letos bude hotovo. Větší akce se bohužel 
zdržují. Stále ještě nemáme koupenou sokolovnu, i když předsednictvo ČOS 
před několika dny prodej již schválilo. Očekávám, že ke koupi dojde někdy v čer-
venci, ale přesto nevím, jestli dokážeme ještě letos na sokolovně udělat plánova-
nou opravu střechy – je polovina roku, řemeslníky budeme shánět těžko. 

A Mariánské náměstí? Jednáme o něm prakticky každé zasedání zastupitel-
stva a nyní jsme ve stavu, že je podána žádost o územní rozhodnutí. Ne každý zná 
do detailu stavební zákon, tak popíšu, o co se jedná. Územní rozhodnutí vydává 
náš stavební úřad a v podstatě v něm schvaluje, že je možné v nějakém území 
(v tomto případě na náměstí) dělat změny. Musí mít k tomu souhlas všech dotče-
ných orgánů (policie, hasičů atd.) a také všech sousedů. V nejlepším případě zís-
kání souhlasu potrvá 2 – 3 měsíce. Pak musíme ještě získat znova stavební povo-
lení. Což jsou další měsíce, během nich můžeme pravděpodobně spustit soutěž 



3

na dodavatele, ovšem z několika měsíců se snadno stane měsíců mnoho, pokud 
účastníci řízení budou bojovat proti.

Na euforii to není, ale optimisticky to vidět můžeme. Náměstí se asi skutečně 
neopravuje každý rok, takže příprava holt trvá. 

Krásné léto všem přeje
Jan Brožek, starosta

Rekapitulace usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města Černovice konaného 

dne 11. května 2017

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
● koupi pozemku číslo 1/8 v k.ú. Dobešov u Černovic za cenu 40 Kč/m2

● 1. prodej pozemků p. č. 2200/22, 2200/23 a 2200/24 v k.ú. Černovice u Tá-
bora manželům Kateřině a Michalovi Valtrovým za cenu 350,- Kč/m2, sta-
novenou jako cena v místě obvyklá, 2. zřízení předkupního práva pro město 
Černovice při prodeji pozemků p. č. 2200/22, 2200/23 a 2200/24 v k.ú. Čer-
novice u Tábora dle bodu 1 tohoto usnesení.

● realizaci dětského hřiště dle nabídky fi rmy ACER WOODWAY s.r.o.
● provedení vrtu pro pionýrskou základnu Chválkov a uvolnění částky 30 tisíc 

Kč na nákup materiálu
● účetní závěrku města Černovice ke dni 31. 12. 2016
● závěrečný účet města Černovice za rok 2016
● výsledek přezkoumání hospodaření města za rok 2016 dle předložené zprá-

vy Krajského úřadu Kraje Vysočina s výhradami a přijímá tato opatření k ná-
pravě zjištěných chyb a nedostatků: plné znění tohoto usnesení viz text zápi-
su, č. 75/17

● střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a Mateřské školy Černovice, 
p. o., na roky 2018–2020

● rozpočet Základní školy a Mateřské školy Černovice, p. o., na rok 2017
● uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – souhlas 

s umístěním distribučního zařízení (číslo 1030033605/001) s fi rmou E.ON 
Distribuce a.s.

● uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – souhlas 
s umístěním distribučního zařízení (číslo 1030035481/007) s fi rmou E.ON 
Distribuce a.s.



4

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje starostu:
● a fi nanční výbor sestavením pořadí nejvhodnějších variant čerpání úvěru na re-

konstrukci Mariánského náměstí
● přípravou výběrového řízení na opravy kostela v Dobešově v rozsahu vybou-

rání zdi mezi lodí a kaplí kostela, osazení trámů, vybudování elektroinsta-
lace a podlah v jedné etapě a výměnu oken a dveří s úpravou stěn ve druhé 
etapě

Zastupitelstvo města Černovice neschvaluje:
● poskytnutí dotace na podporu Linky bezpečí, z.s.

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
● zprávu starosty o přípravě rekonstrukce bývalé MŠ na byty
● zprávu starosty o průběhu přípravy projektu na rekonstrukci Mariánského 

náměstí
● informaci o průběhu výběrového řízení na projekt Vodovod Střítež a pověřu-

je starostu podpisem smlouvy s fi rmou SYNER VHS Vysočina, a.s., po nabytí 
právní moci územního rozhodnutí

● informaci o průběhu výběrového řízení na projekt „ZTV „Lokálka“ – zhotove-
ní inženýrských sítí – Černovice“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy s fi r-
mou Jindřichohradecké montáže s.r.o.

● rozpočtové opatření číslo 3
● rozpočtové opatření číslo 4
● informace o chystaném otevření ordinace praktického lékaře pro dospělé 

v Černovicích

Rekapitulace usnesení ze zasedání 
Zastupitelstva města Černovice konaného

 dne 7. června 2017

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
● poskytnutí dotace ve výši 75.000,- Kč Mysliveckému spolku Obora Černovice 

na nákup pozemku p. č. 394/2 v k.ú. Černovice u Tábora, za podmínky zřízení 
předkupního práva na tento pozemek pro město Černovice a současně uzavře-
ní smluvního závazku umožnit využívání střelnice místnímu SSK Černovice 
a městu Černovice



5

● ZÁMĚR pronájmu pozemků p. č. 61/2 a 1341 v k.ú. Dobešov u Černovic
● pronájem rekreačního objektu Klínot na dobu do 31. 12. 2019 paní Markétě 

Veletové
● rozpočtové opatření číslo 6
● fi nanční příspěvek ve výši 15.000,- Kč na vydání CD Černovické dechovky

Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
● s tím, aby pozemky p. č. 61/2 a 1341 v k.ú. Dobešov u Černovic byly nabízeny 

na prodej jako parcela pro stavbu rodinného domu

Zastupitelstvo města Černovice přesouvá:
● rozhodnutí o výběru nejvýhodnější nabídky na poskytnutí úvěru na příští jed-

nání zastupitelstva
● další projednání možností rekonstrukce cesty na Vackově na příští zasedání

Zastupitelstvo města Černovice neschvaluje:
● ZÁMĚR prodeje části pozemku p. č. 4959/5 o výměře 90 m2 v k.ú. Černovice 

u Tábora

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
● zprávu starosty o přípravě rekonstrukce bývalé MŠ na byty
● studii způsobů čištění odpadních vod v místní části Dobešov
● rozpočtové opatření číslo 5

Malé k zamyšlení k potírání OSVČ

Koncem jara letošního roku předseda senátu, pan Milan Štěch prohlásil, že 
je třeba současný nedostatek volných zaměstnanců na pracovním trhu řešit tak, 
že se OSVČ výrazně zvýší zdanění a výsledkem bude, že se tito lidé nechají 
zaměstnat. 

Proč i tak rozumný a zkušený politik, jako je předseda senátu Milan Štěch, 
navrhuje věc, u které se už tolikrát ukázalo, že je nesprávná?

Předseda senátu by chtěl, aby co nejvíce lidí, kteří momentálně podnikají (a to 
i onou formou podnikání, kdy na stavbu každý den v dodávce přijíždí skupina 
6 podnikatelů/zedníků, každý se samostatným ičem) zanechalo podnikání 
a šlo se nechat zaměstnat, protože už se jim to nevyplatí.



6

Neberte můj článek tak, že zaměstnanci jsou špatní. Naopak, některá od-
větví vyžadují, aby je vykonávali zaměstnanci, často i zaměstnanci veřejného 
sektoru – každá větší organizace prostě má lidi zaměstnávat, nemluvě o orga-
nizaci, jako jsou školy či nemocnice, kde to na živnostňák opravdu nejde.

Ale neobejdeme se ani bez těch živnostníků.
Řeknu to z pohledu starosty malé obce o 1700 duších. Těch 1700 lidí je 

v deseti různých vesnicích, což není tak úplně neobvyklý obrázek českého 
venkova. A za každého, kdo tu podniká, jsem rád. I když to je podnikatel zed-
ník. Co na tom? Ti lidé dobrovolně podstupují riziko práce na vlastní pěst, 
bez dovolené, bez nemocenské. Podnikání má řadu výhod, ale i nevýhod, a je 
na každém, aby zvážil, co pro něj převažuje. Jestli se stát opět zachová jako 
gauner, tak to na venkově půjde už úplně do háje.

Do práce bude každý dojíždět, protože na vsi prostě továrny nejsou. Pod-
nikatelé, kteří mohli jednou vyrůst právě do zaměstnavatelů, nikdy nevy-
rostou (tak to totiž opravdu funguje – úspěšní podnikatelé pak zaměstnáva-
jí lidi, pane předsedo). Tak dlouho bude dojíždět, až se přestěhuje, protože 
vesnice bude mrtvá – on tam nenakoupí, nenají se a nikdo mu žádnou služ-
bu nenabídne. 

A prozradím vám sladké tajemství. Už dnes nám podnikatelé chybí. Víte, 
jak dlouho čekáte na solidního zedníka? Topenáře, elektrikáře, pokrývače? 
Víte, že na vesnicích se zavírají prodejny a hospody, protože jsme samá regu-
lace a nařízení? Vy nás normálně chcete udusit. Kdo mi spraví střechu na ba-
ráku, budu volat OPBH nebo jak to bude?

Pokud chcete dostat lidi do zaměstnání, jdete na to blbě. Ublížíte poctivým 
a slušným. A nikdo z těch poctivých a slušných to nebude řešit tím, že se nechá 
zaměstnat. Bude nadávat, bude mít méně peněz, které nám tu pak na venkově 
budou chybět, nikdy se nezmůže na to, aby někoho zaměstnal. Dál nám tu bude 
chybět práce.

Zjednodušte podmínky pro podnikání, otevřete trh práce, urychlete staveb-
ní řízení, usnadněte účetnictví. Tohle nám pomůže. Ne další bič na OSVČ.

A ještě na závěr. Kdyby někoho náhodou napadlo, že se to pak dá krásně 
vyřešit nějakou dotací pro podnikatele, aby to neměli tak těžké (což je bo-
hužel celkem obvyklý postup), přikládám kontakty, kde lze podobné nápady 
konzultovat:

Psychiatrická nemocnice Bohnice
Adresa: Ústavní 91, 181 02 Praha 8, Česká republika
Tel.: +420 284 016 111
Fax: +420 284 016 595
Web: www.bohnice.cz

Jan Brožek, starosta



7



8

Mezinárodní den dětí

V sobotu 3. června Český svaz žen připravil tradiční Cestu pohádkovým lesem 
na oslavu Mezinárodního dne dětí. Děti procházely připravenou trasou v oboře, 
kde plnily různé úkoly. Cestou potkaly čerta s Káčou, vodníky, kominíka, kocou-
ra Mikeše a další pohádkové postavy Josefa Lady. Na konci cesty na děti čekal 
kozel Bobeš s limonádou, opečeným špekáčkem a s výbornými perníčky. Pohád-
kový les navštívilo téměř 100 dětí s úsměvem na tváři. Děkujeme za hezky strá-
vené odpoledne a těšíme se na další společnou akci.  

 Alena Černá  



9

Funerální památky v Černovicích a okolí 11.

Hroby
Jak bylo uvedeno v předminulém čísle časopisu Černovicko, nachází se v Hro-

bech kostel Nanebevzetí Panny Marie, připomínaný jíž r. 1384 jako farní. V jeho 
lodi jsou v podlaze umístěny náhrobky, další, které byly dlouhá léta umístěny na-
ležato v trávě kolem kostela, byly po opravě v roce 2008–2009 přemístěny do 
předsíně kostela. 

V kostele se též nachází rodinná hrobka, kterou nechal vybudovat majitel statku 
František Antonín rytíř Koch. Vchod do hrobky je uprostřed kostelní lodi před hlav-
ním oltářem a v současnosti je 
zakryt kobercem (obr. 1). Pod-
le matričních záznamů byly do 
ní pohřbeny jeho nezletilé děti 
Marie Anna (+ ? malá), Vác-
lav (+ 1733), Marie Terezie (+ 
1733) a další Marie Anna (+ 
1733). V roce 1753 zde bylo 
pohřbeno i jeho poslední žijí-
cí dítě – 23letý syn Jan Ferdi-
nand (+ 19.10.1753) a nakonec 
on sám (+ 7.1.1769) s manžel-
kou Marií Annou Malovcovou 
z Malovic (+ 8. 1. 1770). 

Po koupi statku r. 1753 byla 
kostelní hrobka využita i no-
vými majiteli hrabaty Kra-
kovskými z Kolovrat, než si 
nechali vystavět hrobku na 
hřbitově (viz předminulé čís-
lo časopisu Čenovicko). Pod-
le matričních záznamů byli do 
ní pohřbeni: Leopold Adolf 
(+ 2. 11. 1809), jeho manželka Marie Terezine roz. hraběnka Khevenhüller-Metsch 
(+ 27. 11. 1805), jejich syn Filip František (+ 26. 5. 1836) a jeho manželka Tere-
zie Dunkel (+ 21. 5. 1819) a těchto děti: Terezie (+ 17. 2. 1830) provdaná za Jo-
sefa Antonín hraběte Valdštejna, syn Filip (+ 18. 2. 1868) a druhý syn Arnošt Jan 
(+ 12. 10. 1826).

O rodu rytířů Kochů viz samostatný článek v Černovicku č. 3/2017

Jan Podhola 

Vchod do hrobky



10

Dvě výjimečné osobnosti z Mlýnů 

František Šimeček se narodil 22. března 1842 v Mlýnech č. 20 (otec Jan byl 
sedlák a rychtář) a zemřel na souchotiny mlád 35 let 25. září 1877 v Praze. Za tak 
krátký život se stačil proslavit jako básník a novinář a je všeobecně uznáván za 
zakladatele žánru soudniček. Tedy zábavných zpráv ze soudních síní, které při-
nášel v Národních listech v letech 1871 až 1875. Přísloví „kdo s čím zachází, tím 
také schází“ se u něj naplnilo tak, že byl z novin propuštěn a navíc roku 1876 od-
souzen ke krátkému trestu za urážku majitele jiného listu. Zmíněné soudničky si 
uchovaly literární hodnotu natolik, že výbor z nich se v nezměněné podobě stal 
přitažlivou četbou i po sto letech. Pod názvem Na bařinách života a jiné příběhy 
ze soudní síně jich padesát oprávněně vydala Jaroslava Janáčková v edici české 
klasické prózy a poezie v roce 1981. Hodnotné výbory jeho básní vyšly také po-
smrtně, posbírány z novin a časopisů. Uveřejňoval je kupříkladu v táborském Tá-
boru a Lužičanu (1868 a 1869), klatovském Šumavanu (1875), Květech (1868–
1872) i Světozoru (1870). Poezii sociální vydalo Tiskové družstvo ČSSD roku 
1902 a soubor Dejte mi v ruku břitký meč! Mladá fronta 1954. Z názvů je patrné 
zaměření veršů na život těch nejubožejších. Sám ho znal z osobní zkušenosti. Po 
gymnáziu se nějaký čas potuloval s cikánskou skupinou. Na přání rodičů vstoupil 
roku 1865 do františkánského kláštera v Praze. Započal studium bohosloví, ale 
nedokončil jej a  školu i řád opustil, oženil se. Své duševní sváry vylíčil ve verších 
z těch let. Jimi se uvedl do krásné literatury, čtyři jeho básně vyšly v Almanachu 
českého studentstva 1869. O tři roky později napsal: „Ukládám já v písně svoje / 
lásku svou a svoje žaly, / růže květ když rozvíjí se / i když květy opadaly. // Pu-
ká-li kde lidské srdce, / též když choré zmírá ptáče, / srdce moje pocítí to, / píseň 
nad tím pozapláče.“ Talentu si povšiml sám uznávaný básník Jan Neruda a dopo-
ručil ho do redakce. Šimečkovo nespravedlivé propuštění po pěti letech a necelý 
rok před smrtí vyvolalo vlnu protestů jeho soudruhů, mimo jiných Arbese, Bará-
ka a právě Nerudy, který se s vydavatelem Juliem Grégrem docela rozešel. Trpký 
konec jejich kolegy je přivedl k myšlence založit stavovský Spolek českých žur-
nalistů, což se podařilo za tři roky. Pro Šimečka už pozdě.

V prvním pololetí 1968 byl rehabilitován rodák z Mlýnů č. 12 a tam trávící dů-
chod brigádní generál československé armády František Havel. V rodině stej-
nojmenného rolníka a manželky Františky rozené Bužkové z Dobešova č. 20 se 
narodil 4. července 1896. Absolvoval po soběslavské měšťance tamtéž učitelský 
ústav v letech 1912–1916. Po návratu z války jako legionářský poručík vystudo-
val v roce 1926 vysokou válečnou školu a působil v armádě, před válkou byl jako 
plukovník náčelníkem analytického odboru vojenské špionáže Františka Moravce 
a vážným konkurentem na jeho místo. Zřejmě proto nebyl mezi nejbližšími spo-
lupracovníky, kteří odletěli den před okupací do Londýna, a byl pověřen likvidací 



11

stop v protektorátě. Ihned se stal skutečným náčelníkem štábu tajného vojenského 
odboje Obrana národa. Začlenil do něj zbývající zpravodajce a důstojníky. Svou 
práci zakrýval službou ve vládě brigádního generála ing. Aloise Eliáše, ale 14. 
září 1939 byl zatčen. Měl manželku Martu rozenou Horákovou a čerstvě naroze-
ného syna Jiřího. Odsouzen byl v Berlíně až 22. 11. 1941 “pro vele a zemězradu” 
ke 4 letům káznice, ale vězněn byl v koncentračních táborech celou válku. Správa 
Buchenwaldu si jeho křestní list vyžádala v prosinci 1943 a tam byl také osvobo-
zen 5. května 1945. Hned byl jmenován náčelníkem štábu u generála Klapálka. 
Následující události popsal donedávna tajný spis v Archivu bezpečnostních slo-
žek. Po třech měsících byl někým udán, že  “po zatčení Gestapem…neprojevil při 
výsleších statečnost…a vyzradil nezjištěné skutečnosti…čímž způsobil, že řada 
dalších osob byla zatčena…” Byl zproštěn služby v armádě a vyšetřován, avšak 
26. listopadu 1946 shledán bez viny. Mezitím už ale celý rok od 13. listopadu 
1945 byl sledován komunistickým Reicinovým Obranným zpravodajstvím “pro 
podezření ze spolupráce s nepřátelskou brannou mocí”. Tím bylo míněno spoje-
ní s generálem Prchalou, tehdy stále v Londýně. Pokusy o jeho obvinění selhaly, 
obžaloba předložila úsměvné (pokud by nebyly tak tragické) důkazy. Například 
zprávu agenta Jaroslava z 8.10.1947: “…přicházím k domněnce, že příslušníci 2. 
oddělení štábů kují pikle, jejichž výsledkem má být likvidace 5. oddělení.” (Tedy 
právě Reicinova.) Nebo hlášení jiného agenta, že manželé Havlovi bydlí v domě 
svého tchána Horáka a do stejného domu přivezla pošta několik beden z USA mi-
stru světa tenistovi Karlu Koželuhovi. V tomto dalším kárném řízení byl v lednu 
1947 znovu zbaven všech obvinění rozhodnutím vrchního vojenského prokurá-
tora a následně byl povýšen na brigádního generála a jmenován velitelem divize 
v Brně. Okamžitě po únorovém puči byl však 2. března 1948 poslán na nucenou 
dovolenou a v květnu degradován na vojína a zařazen k PTP (pomocné technic-
ké prapory). A roku 1950 byl vystěhován z Prahy, což bylo v článku Zdenka Va-
liše Bez rozsudku ve Vojenských rozhledech 2/2006, označeno za získávání  bytů 
či domů v Praze-Dejvicích pro komunistické prominenty v akci “D”. ”Vzhledem 
k Vašemu zdravotnímu stavu a věku upouští komise od zařazení do TNP (tábora 
nucených prací) s podmínkou, že se ze svého bytu z Prahy vystěhujete do místa, 
které Vám bude určeno.” Manželka se synem se vrátila do bytu rodičů a sám Ha-
vel se zdržoval u svých sester v rodišti a v Předboři. Dvě byly provdány za rol-
níky v Mlýnech, třetí sestra byla tehdy vdovou po mlynáři Pakostovi a bratr Jan 
byl ředitelem školy v Choustníku. Ministerstvo vnitra předalo sledovací svazek 
oddělení Státní bezpečnosti v Soběslavi 25.6.1954 s pokynem, že “jest mu třeba 
věnovati více pozornosti, neb jmenovaný jest podezřelý z protistátní činnosti.” 
Seržant (skutečně se takto kovbojsky pojmenoval!) Knotek 29.12.1955 zhodno-
til jeho aktivity: “U sestry v Předboři, kde bydlí, pěstuje ovocné stromky, v obci 
zastává funkci vedoucího úseku při hubení mandelinky bramborové. Tuto funkci 
se snaží úspěšně zastávat.” Českobudějovická Krajská správa ministerstva vnitra 



12

5.7.1957 požadovala “vždy do 26. v každém měsíci” dodávání zpráv jmenovi-
tě o Havlovi “býv. generálu ČSA, který v době působení v čs. záp. zahr. armá-
dě v okupaci byl veden v seznamu členů čs. zpravodajské služby”. A 26.8.1957 
odpověděl nadporučík Rychtecký, že ”do zdejšího okresu do obce Předboř jez-
dí pouze v letní době, ošetřuje ovocné stromky místním občanům a většinu času 
jest u sestry v Mlynech, která je krmičkou vepřů v JZD a této ve vepříně pomá-
há v práci vařit brambory, kydat hnůj, krmit a ošetřovat prasnice. V práci si vede 
zodpovědně. Styky žádné nevyhledává a ani nikým není navštěvován. Zpráva jest 
prověřena a dále jest gen. Havel v. v. sledován stárkem ŠTEFANEM ze mlýna.” 
Stárkovo jméno bylo asi krycí. Svazek si ještě 30. června 1959 půjčilo MV v Pra-
ze a pak byl v Soběslavi zapomenut. František Havel se po roce 1968 chystal na-
psat paměti a bádal v archivech. Například prý pátral po činnosti armády v roce 
1945 na Pelhřimovsku. Zemřel 23. září 1977. Nespravedlivě zapomenut stejně 
jako jeho spis. 

Jiří Turek

Městská knihovna Černovice
Z nových knih

Pro dospělé

Vopěnka M. – Můj bratr Mesiáš
Finlay B., Arrietaová m. – Doba jedová
Tučková K., Viewegh M. – Sedm svateb a jeden rozvod
Zanatta E., Grandamme M. – Učíme se…jak šít tašky
Mabanckou A. – Prasklej sklenička
Verhulst D. – Opozdilec
Keleová-Vasilková T.  – Okénko do snů
Mankell H.  – Než přijde mráz
Hlavatá D. – Musíš mi věřit
Stefánsson J. K. – Lidské srdce
Keleová-Vasilková T. – Ranč u dědečka
Faktor J. – Jiříkovy starosti o minulost
Robertsová N. – Dům na útesu
Körnerová H. M. – Druhý břeh
Körnerová H. M. – Dlouhá cesta
Niedl F. – Ve službách mocných
Niedl F. – Růže a lev



13

Tip na knihu
Naplánovala jsem si tip na knihu Jezero. Příběh 

o chlapci Nami, který se vydává na nelítostnou cestu, 
aby našel svou matku. Jeho vzdor a vůle mu umož-
ní dosáhnout nejen svého cíle, ale dokáže překročit 
i práh ke své dospělosti. 

Ovšem mezi tím autorka Bianca Bellová získala za 
své úsporně sevřené podobenství o bezútěšnosti lid-
ského bytí a nezadržitelné zkáze, nejen ocenění Kni-
ha roku, ale i cenu Evropské unie za literaturu. Tak-
že jsem usoudila, že útlá próza z nakladatelství Host, 
půjde na dračku i bez mého doporučení.

Další vypůjčenou knihu, dokument od nositel-
ky Nobelovy ceny Světlany Alexijevičové, Zinkoví 
chlapci, jsem nedokázala napoprvé dočíst. Rozhovory se sovětskými vojáky, 
kteří přežili afghánskou válku a hlavně otevřené zpovědi matek, kterým se 
synové vraceli buď zmrzačení, nebo v zinkové rakvi, byly nad mé síly. Hrůza 
a nesmyslnost války na vás dolehne a nedá vám spát.

Takže se těmto depresivním knihám buď vyhněte, nebo se nad nimi 
zamyslete. 

D. Strnadová

Pro dě  

Vondrovic T. – Když ještě chodil Pán Ježíš s Petrem po světě
100 prvních dopravních prostředků
Moje dopravní prostředky
Lomová L. – Anča a Pepík
Štíplová L., Poborák J. – Znamenité příběhy Čtyřlístku
Štíplová L., Poborák J. – Tajemné příběhy Čtyřlístku
Štíplová L., Poborák J. – Zábavné příběhy Čtyřlístku
Štíplová L., Němeček J. – Jak se chodí do pohádky se Čtyřlístkem
London J. – Bílý tesák
Baccalario P., Percivale T. – 50 dobrodružství, která musíte zažít, 
 než vám bude 14
Kinney J. – Deník malého poseroutky – staré dobré časy



14

ZUŠ Band Základní umělecké školy 
přivezl zlato...

V uplynulém víkendu se sjelo do severočeského Litvínova 52 nejlepších žákov-
ských orchestrů z celé republiky, aby po 3 letech porovnaly síly v celostátním fi -
nále před mezinárodní porotou, která byla tentokrát složena mimo jiné ze špičko-
vých amerických a německých jazzových hudebních profesionálů.

Orchestr mladých hudebníků naší základní umělecké školy má jen pětiletou tra-
dici, a proto se tohoto klání po postupu z krajského kola soutěže mohl zúčastnit 
vůbec poprvé. V roce 2012 při jeho založení tvořilo tento soubor šest začínajících 
členů. V současné době je ZUŠ Band sestaven ze 42 mladých hudebníků, žáků 
základní umělecké školy v Kamenici nad Lipou, Černovicích a Počátkách s vě-
kovým průměrem 14 let.

Celostátní fi nále pro nás byla velká výzva.  Tajně jsme doufali, že se v tak silné 
konkurenci neztratíme, ale umístění na zlatém vrcholu v konkurenci velkých škol 
z celé republiky je pro nás velkým splněným snem.

Zlatý úspěch 42 členného orchestru pod vedením dirigentů Martina Vaverky 
a Kamila Brože podtrhlo také individuální ocenění za hru na klavír pro člena or-
chestru Lukáše Koláře z naší školy.

Velmi rád bych touto cestou poděkoval především rodičům žáků, kteří se podí-
leli nejen na tomto velkém úspěchu, ale také všem rodičům, kteří podporují akti-
vity malých hudebníků a pomáhají nám tak podporovat kulturní život v místech 
působení naší školy. 

Dnes již nedílnou součástí základní umělecké školy Kamenice nad Lipou je její 
pobočka v Černovicích, která byla nově zřízena v roce 2013 a za tento krok patří 
velké poděkování představitelům města Černovice a především panu starostovi 
Janu Brožkovi, který jako první stál u zrodu mladých hudebníků v Černovicích.

Dnes tuto pobočku tvoří téměř 40 žáků a pevně věříme, že se tato aktivita na-
šla v Černovicích svoje podporovatele a jsme rádi, že můžeme našimi aktivitami 
podporovat kulturní život v Černovicích. 

Dlouhodobě fungující škola je pochopitelně založena na pedagogickém týmu 
a jednotlivých aktivitách všech učitelů, kterým bych rád s pokorou poděkoval za 
skutečnost, že svým působením také v Černovicích vytváří zázemí pro naši bu-
doucí generaci, která, jak se ukázalo, není jen konkurence schopná, ale patří mezi 
nejlepší. 

Je nám ctí, že máme možnost prezentovat města našeho působení v celorepub-
likovém měřítku, jakým bylo například toto ústřední fi nále soutěže v Litvínově.

Martin Vaverka, DiS.
ZUŠ Kamenice nad Lipou



15

Cesta pohádkovou vesničkou v Benešově

Dne 17. června se u nás v Benešově, 
jako každý rok, konala Cesta pohádko-
vou vesničkou. Počasí nám přálo, takže 
si děti i rodiče mohli užít krásné odpo-
ledne. Přišlo se na nás podívat 59 dětí, za 
což děkujeme. Letos se děti mohly zno-
vu vyblbnout na skákacím hradu, nama-
lovat si obličej a dát si hranolky a párek 
v rohlíku. 

Myslím, že se nám akce vydařila 
a všichni byli spokojeni. Kdybych měla 
jmenovat všechny, komu chci poděkovat, 
ani mi tahle stránka nebude stačit. Moc 
děkuji všem, kdo se na akci podíleli!!! 
Příští rok se na vás budeme opět těšit.

Vlaďka Lapková

Zprávy ze základní školy

Zápis do 1. třídy
Dne 26. dubna 2017 se konal zápis dětí do 1. třídy ZŠ. U zápisu učitelky pro-

věřovaly vědomosti a dovednosti, děti si zkusily práci na interaktivní tabuli. Na 
závěr dostaly pamětní list a dáreček.

Z 26 dětí bylo přijato do 1. ročníku 20 dětí.
Marie Jiráková

Veselé velikonoční vajíčko
V rámci hodin českého jazyka jsme se seznamovali s popisem pracovního po-

stupu. Podle návodu pak každý z nás ozdobil jednu kraslici. Protože se práce po-
vedla, rozhodli jsme se, že naše výtvory pošleme do soutěže o Veselé velikonoční 
vajíčko, kterou vyhlásily Eurocentra České Budějovice a Plzeň a Europe direct 
České Budějovice.

Výsledky jsme se dozvěděli až koncem dubna. Vyhráli jsme 1. místo! Jako cenu 
jsme obdrželi společenskou hru Evropa v otázkách a odpovědích. Hned jsme si 
vyzkoušeli, jak se hraje. Třeba teď budeme o přestávkách hravější a hodnější.

N. Stejskalová a žáci 5. třídy



16

Všeználek
10. května jsme se zúčastnily krajského kola soutěže Všeználek. Vyhrály jsme 

2. místo ze čtyř týmů. Jako doprovod byl s námi pan ředitel Štefánek, který nás 
po skončení soutěže vzal na pizzu a zmrzlinu. Bylo to super.

Helena Brožková, Karolína Kvapilová, 
Soňa Mazancová a Natálie Stejskalová, 5. třída

Soutěž družstev mladých zdravotníků
10. května 2017 jsme se zúčastnili zdravotnické soutěže v Pelhřimově. Malí 

byli na pátém místě a velcí na čtvrtém. Soutěž se nám líbila, bylo i hezké počasí. 
Všichni jsme si to moc užili a chtěli bychom jet příště znovu.

Členové zdravotnického kroužku (starší)

Pohodáři – naučný pořad, 23. května 2017
Pořad byl o Papue a Borneu. Cestovatelé prožili velké dobrodružství. Domovy 

byly rozděleny na ženy, muže a děti. Muž mohl mít více než dvě manželky. Na 
přirození nosili hadičku. Ženy si nechaly uříznout prst, když umřel někdo z rodi-
ny. Zadané ženy měly sukně úplné, nezadané neúplné. Ženy zavazovaly děti do 
prostěradel a pověsily je na strop.

Těšíme se na příště.
Klára Babčická, Lenka Janů, Kája Kvapilová, Kristýna Kvíčerová

Dopravní soutěže mladých cyklistů
V okresním kole Dopravní soutěže mladých cyklistů družstvo ve složení Jan 

Kotrč, Zdeněk Zíka, Sára Filípková a Nikola Motyčáková vyhrálo 1. místo 
a postup do kola krajského, které se letos konalo 8. června v pěkném prostředí 
Střediska volného času v Humpolci. 

Všichni soutěží-
cí prošli postupně 
pěti disciplínami 
– jízda zručnosti, 
jízda na dětském 
dopravním hřišti, 
test z pravidel sil-
ničního provozu, 
první pomoc a ori-
entace na mapě. 

Naši žáci si vedli 
výborně a obsadi-



17

li krásné 3. místo. Základní škola tím získala fi nanční odměnu 10.000,- Kč na do-
pravní výchovu.

Sára Filípková získala ve své kategorii titul „Nejlepší cyklistka Kraje Vysoči-
na“ a tak jí zaslouženě patří nové kolo od Kraje Vysočina. Gratulujeme!

Jaroslava Seidlová

Školní družina
Krásného květnové-

ho počasí jsme využi-
li k výletu do „ZOO“. 
Děti cestovaly linko-
vým autobusem a samy 
si zakoupily jízdenky 
do Panských Mlýnů. 
Tam pozorovaly oslí-
ky, kůzlata a mnoho 
dalších zvířat. Zpět se 
vrátily pěšky přes Do-
bešov a výlet zakonči-
ly zmrzlinou.

Jaroslava Seidlová

Prak  cká první pomoc
Ve středu 24. května proběhla PPP pro druhý stupeň. Já (Soňa), Ila, Simča, Ter-

ka, Kuba, Danek, Lucka a Adam jsme byli fi guranti. Bylo pět stanovišť, na jed-
nom byli hasiči a na ostatních záchranáři, kde ošetřovali různá zranění, např. po-
pálenina, poleptání, krvácení, bezvědomí, statický záchvat, alergie.

Moc nás to bavilo.
Soňa Mazancová, 5. třída

Velmi děkuji hasičům a záchranářům, kteří mi pomáhali na soutěži. Přišli ve 
svém volném čase a bez nároku na odměnu. Jmenovitě: MUDr. Vendule Mazan-
cové, Janě Hálové, DiS., Lucii Vachtové, DiS., Pavlovi a Janě Strakovým, Ri-
chardovi Vaníčkovi, Tomášovi Pařízkovi a Davidovi Štěpánovi.

Jana Nováková, koordinátorka Ochrany člověka a Zdravé školy

Sponzorský dar
Ve středu 21. června 2017 dostala ZŠ a MŠ Černovice od fi rem Sanjet, Polysan 

a Barthmable sponzorským darem resuscitační fi gurínu. Sponzorský dar vyjedna-
la, objednala a předala paní Lucie Vachtová, DiS. Děti ze zdravotnického kroužku 



18

ji hned nadšeně vyzkoušely. Masáž srdce si pod vedením dětí vyzkoušel také pan 
ředitel Robert Štefánek. Sponzorům a paní Vachtové ještě jednou děkujeme!

Jana Nováková, vedoucí zdravotnického kroužku

Atle  cká olympiáda – školní kolo
V pátek 29. května 2017 se v naší základní škole konala olympiáda 1. stupně. 

Byly tři disciplíny, ze kterých si každý žák vybral dvě: běh na 50 metrů, hod míč-
kem a skok daleký. Na konci olympiády se běžel vytrvalostní běh. 1., 2. a 3. třída 
běžely 400 m, holky z 4. a 5. třídy 600 metrů a kluci 800 metrů. 

Olympiáda se nám moc líbila. Těšíme se na příští rok. 
Natálie Stejskalová, 5. třída 

Region tančí 2. června 2017
Poslední měsíc jsme se s naším 

kroužkem připravovaly na celo-
denní taneční přehlídku Region 
tančí v Pelhřimově. Byl to úžas-
ný zážitek. Dopoledne probíhaly 
zkoušky, pak se tančilo i na ná-
městí a bublinkovým průvodem 
se šlo z náměstí až do KD Máj, 
kde začala hlavní část programu. 
Na úvod rozpálil celé publikum 
Milan Peroutka se svojí kapelou 
(toho můžete znát z pořadu Tvo-
je tvář má známý hlas). Pak násle-
dovala několikahodinová taneční 
přehlídka všech přihlášených souborů z celého kraje. Naše holčičky měly při-
pravené dvě vystoupení. Během celého odpoledne vystupovali i různí hosté, 
jedním z nich byla výherkyně z televizního pořadu Když hvězdy tančí Veronika 
Lálová, což byl úžasný taneční zážitek. Před vyhlášením výsledků rozpohyboval 



19

celý sál cizinec Roberto se svojí zumbou. Každý taneční soubor dostal na závěr 
nějaké ocenění a pár upomínkových předmětů. Náš taneční kroužek získal cenu 
za energii, která při tanci z dětí sršela. Byl to dlouhý a náročný den, ale plný zá-
bavy a tance. 

Mgr. Tereza Brožková

Eurorebus Praha 
V pondělí 5. června jsme byli pozváni do Prahy na celostátní kolo zeměpisné 

soutěže Eurorebus s týmem juniorů, kteří obsadili v kraji 2. místo. V Praze byla 
konkurence už o dost větší a ze 40 týmů obsadila děvčata v celostátním kole 25. 
místo. Loňské umístění v první desítce jsme sice neobhájily, přesto dostat se už 
jen do fi nále je pro nás vítězstvím. V mezičase, kdy se opravovaly testy, nám ces-
tovatel Petr Horký vyprávěl o cestě na severní pól, což bylo nejen zajímavé, po-
učné, ale i zábavné. Děvčata nakonec odjížděla z Prahy velmi spokojena.

Mgr. Tereza Brožková

Ra  y 11. – 14. června
V neděli 11. června jsme jako osmá třída vyrazili na čtyřdenní vodácký škol-

ní výlet. První kemp, kde jsme se „naloďovali“, byl přibližně deset kilometrů 
za Českým Krumlovem. Vyfasovali jsme rafty, pádla a krásné vestičky a mohli 
jsme vyrazit. Hned nás čekalo pár menších jezů, shazování do vody a také rela-
xování. Před Českým Krumlovem jsme to „zakempili“ přes noc a po skvělém 
grilování a opékání marshmallows jsme ulehli zdrchaní do postele. Ráno jsme 
se vzbudili s tím, že nás čeká 20 kilometrů na vodě a po cestě procházka po Čes-
kém Krumlově. Vyrazili jsme nadšení na celý den. V Krumlově jsme se najedli, 
prošli se a došli se podívat na Jelení lávku, odkud je vidět na jeden z jezů, kte-
rý nás čekal. Do večera jsme se dostali do dalšího kempu, kde jsme se po uvol-
ňujících sprchách, večeři a stolních hrách všichni odebrali ke spánku. Třetí den 
byl stejný jako dva předchozí, akorát jsme se k tomu ještě všichni pěkně spálili. 
Cestou jsme na jedné ze zastávek také ochutnali výborné pšeničné placky s růz-
nými náplněmi. Večer jsme zakončili posezením u ohně. Čtvrtý den pro nás byl 
konečný, kdy už jsme se jen probudili, zabalili všechny věci a těšili se na naše 
maminky, měkké postele a maminčinu kuchyni. Celkově si myslíme, že tenhle 
výlet byl zatím ten nejlepší, protože tolik srandy jsme si ještě neužili. Na závěr 
bychom chtěli poděkovat rodičům, kteří byli ochotní nás odvézt do začínajícího 
kempu, panu Mazancovi, jako doprovodnému autu, bez kterého bychom si veš-
kerá zavazadla nejspíš vozili v raftech, dále paní učitelce Brožkové, že to s námi 
vydržela a ze všeho nejvíce panu řediteli Štefánkovi, který pro nás celou tuhle 
akci zajistil a bez kterého by žádné rafty ani nebyly. Děkujeme!☺

Za žáky 8. třídy Sára



20

ZŠ a MŠ Černovice uspěla v celorepublikovém fi nále ve vybíjené 
v Nové Pace

Žákyně oddílu ve vybíje-
né ze 4. – 5. třídy se zúčast-
nily dne 12. – 13. června re-
publikového fi nále AŠSK ČR 
v Nové Pace. Ve velmi sil-
né konkurenci 16 městských 
a sportovních škol postoupili 
přes baráž až do fi nále. Po vel-
mi dramatickém boji děvča-
ta obsadila vynikající 2. mís-
to. Zúčastnit se tohoto fi nále 
je možné pouze po vítězství 
v okresních a krajských kolech. Soutěž má celorepublikový charakter a zúčast-
ňuje se jí více než 3000 škol. Hráčky byly oceněny ředitelem ZŠ a MŠ Černovice 
Mgr. Štefánkem R. a starostou města Černovic Bc. Brožkem J.

Vítězné družstvo hrálo ve složení:
Kvíčerová Kristýna – kapitánka, Kvapilová Karolína, Babčická Klára, Hon-

zlová Veronika, Janů Lenka, Šmídová Gabriela, Bergerová Ilona, Locallo Greta, 
Kotrčová Vendula, Kotrčová Eliška, Paclíková Anděla, Filípková Nela.

trenérka: Vránková Marcela (Marcelka)

Drama  cký kroužek ve školním roce 2016/2017
V letošním školním roce byla na naší škole obnovena činnost dramatického 

kroužku. Přihlásil se rekordní počet malých umělců. Všem žákům patří velký dík 
nejen za jejich statečnost při ranním vstávání, protože kroužek se schází pravidelně 
před začátkem školního vyučování, ale také za jejich píli, snahu a překonání stu-
du, což bylo pro některé velkou výzvou. Děkujeme rodičům, kteří dětem pomáhali 
s výrobou kostýmů, a paní učitelce Mgr. A. Vaníčkové, která se významnou mě-
rou podílela na výrobě kulis a náročnějších kostýmů, bez nichž by žádné z našich 
představení nemohlo vzniknout. Poděkování patří i vedení ZŠ Černovice za to, že 
jsme na akcích školy mohli předvést to, co jsme se souborem nazkoušeli, a všem 
divákům za shovívavost, se kterou naše pokroky sledovali. Naše díky za fi nanční 
podporu z dotace pro volný čas náleží i městu Černovice. Umožnila nám nejen za-
koupit vybavení potřebné k naší činnosti (paravany, prostěradla a další věci k výro-
bě kulis), ale také pohoštění, které si žáci za svou celoroční práci zasloužili jakožto 
sladkou odměnu. Všem malým hercům přejeme krásné prožití prázdnin a těšíme se, 
že se v příštím školním roce sejdeme na kroužku opět v hojném počtu!

za dramatický kroužek Mgr. Kristýna Nováková



21

Volejbalový turnaj O pohár ředitele

Už devět let organizuje výchovný ústav sportovní 
soutěž v odbíjené. Soupeří mezi sebou družstva z celé 
republiky. O víkendu 12. – 14. května přijela děvčata 
z Moravského Krumlova, Velkého Meziříčí, Žulové, 
Jindřichova Hradce, Počátek, Sedlce a Spišského Hr-
hova. Líté boje probíhaly ve sportovních areálech ZŠ 
a VÚ Černovice. Nejzdatnějšími byly opět slovenské 
sportovkyně, které si na stupni vítězů podaly ruce se stříbrnými z Moravského 
Krumlova a bronzovými Černovicemi. Ceny od sponzorů – Masna Kamenice, 
Drogerie Kučera, Česká pojišťovna, České lesy, Potraviny Dundr, Syscore Pacov, 
pekárna Adélka, Fontea, Mrazík, Catus, PPL, pizzerie U Dubu, Libor Prouza, Mi-
lan Paďourek, Kamil Pravda, Pavel Lázslo, Petra Hrubá a Ondřej Vachta – předá-
val pan ředitel Josef Michálek na oblíbené turistické základně na Eustachu, kam 
se všichni každý rok nejvíc těší. Pořadatelům J. Konvičkovi a L. Zelníčkovi přeji 
hodně sil na uspořádání jubilejního desátého ročníku 2018.

D. Strnadová

Prodej stavebních parcel

Foto Popis Adresa Kontakt Cena
Město Černovice nabízi 
k prodeji parcely pro 
rodinné domy. Parcely od 
720 do 1200 m2, přípojky 
vody, elektřiny, kanalizace 
a plynu, asfaltová silnice.

Východní 
část Černo-
vic ve směru 
od Svatavy/
Věžné

Podatelna města 
Černovice
Mariánské náměstí 718, 
394 94 Černovice,
posta@mestocernovice.
cz, 565 492 102

350 Kč/m2, 
pokud dojde 
ke kolaudaci 
stavby do 3 let 
od prodeje, pak 
250 Kč/m2



22

Zprávičky z mateřské školičky

Svátek maminek
Od 9. do 11. května praskala odpoledne školka doslova ve švech. Děti si pro 

svoje maminky připravily pod vedením svých učitelek pestrý program z básni-
ček, písniček a tanečků. Nemohl chybět ani vlastnoručně vyrobený dáreček. Přišli 
se podívat nejen maminky, ale i babičky, tetičky, tatínkové a dědové.

Výlet na ZZS – Kamenice nad Lipou
V pondělí 22. května se vypravily děti z 2. a 3. třídy na výlet vláčkem do Ka-

menice nad Lipou. Navštívily zde stanici Zdravotnické záchranné služby. Děti 
zde měly možnost prohléd-
nout si vozidla ZZS zven-
ku i zevnitř, změřit si tep 
nebo si zkusit jízdu na tzv. 
schodolezu. Dětem se pro-
hlídka moc líbila. Děkuje-
me vstřícnému personálu 
ZZS v Kamenici nad Li-
pou za ochotu, vstřícnost 
a trpělivost.



23

„Budulínek“ v ZŠ speciální
Ve čtvrtek 4. května byly 

všechny děti ze školky po-
zvány do Základní školy 
speciální a Praktické ško-
ly Černovice na hudební 
představení „Budulínek.“ 
Pohádku nacvičily děti, 
které navštěvují divadel-
ní kroužek PAM PAM při 
Školní družině Základní 
školy speciální, pod režijní 
taktovkou Hanky Bletter-
bauerové a Hanky Hubáč-
kové. Představení se nám 
všem moc líbilo. Děkuje-
me za pozvání i za sladké hráškové občerstvení.

Šmoulí dětský den
1. červen patří všem dětem, a jinak tomu nebylo ani v naší mateřské ško-

le. Paní učitelky Vlaďka Kazdová, Kamča Pařízková a Hanka Černá pro 
děti připravily krásnou oslavu. Letos se nechaly inspirovat Šmouly, a tak 



24

všude pobíhala modrobílá stvoření. Pro děti byla připravena pohádková cesta 
s 13 stanovišti, kde plnily různé šmoulózní úkoly. Na závěr pro naše šmoulíky 
připravili žáci z 9. třídy několik soutěží na sportovním hřišti, s hudbou a balónky. 
Oslavu dne dětí si všichni šmoulovatě užili.

Hurá na výlet
Ke konci školního roku patří výlety. Také děti ze školky se vypravily za dob-

rodružstvím. Nejmenší děti z 1. třídy si vyjely vláčkem do Kamenice nad Lipou. 
Děti z 2. třídy dojely vlakem do Dobešova a odtud se pěšky vydaly na dobrodruž-
nou cestu za pokladem.

Nejstarší předškoláci 
se vypravili spolu s dět-
mi z 1. třídy ZŠ na Statek 
u zvířátek do Nové Buko-
vé. Zde se děti seznámily 
se všemi zvířátky, která na 
statku žijí, a se vším, co 
obnáší starost o ně. Na pa-
mátku si děti vyrobily po-
malovaná trička. Dětem 
se výlet na statek moc lí-
bil. Tento výlet byl hrazen 
z dotace Kraje Vysočina. 



25

Výlet na Chválkov
Konec školního roku jsme se rozhodli oslavit společným výletem vlakem na 

pionýrskou základnu Chválkov. Zde jsme si zahráli spoustu her a opekli lahodný 
a voňavý buřtík.

Rozloučení s předškoláky
Je to až k nevíře, jak ten školní rok utekl. Není to tak dávno, co k nám do 3. tří-

dy přišli v září tito „malí“ předškoláci a teď se s námi loučí velcí budoucí školáci. 
Rozloučili jsme se jak jinak než společně zazpívanými písničkami, které nás pro-
vázely po celý rok. Dětem byla předána pohádková knížka s věnováním, drobné 
školní pomůcky a sladkosti.

Do 1. třídy v září nastoupí 19 dětí, které, jak doufáme, budou vzpomínat na 
školku vždy jen s úsměvem. Přejeme jim hodně štěstí a hladkou, co nejméně tr-
nitou cestu školními léty.

Za MŠ Mgr. Kamila Pařízková



26

Alfréd TELLER – 14. 7. 1932 
životní výročí 85 let

– otec oslavence Dr. Emil Teller pomáhal v roce 1929 se za-
ložením Sportovního klubu v Černovicích, po té byl i jed-
ním z tehdejších sponzorů kopané. 

– mladý Freda začal hrát fotbal na starém hříšti u hřbitova 
společně s Oldou a Jaroslavem Jankovským, Otou Horou, 
Janem Vondráčkem, Kamilem Chaloupkem, Oldřichem 
Kalinou, Jaroslavem Novákem, Jaroslavem Loušou, Oldřichem Brabcem, Bo-
humilem Černým, Luďkem Pivoňkou, Bohumilem Milichovským, Josefem 
Brabcem, Václavem Zadražilem, Josefem Matoušů, Josefem Šonkou, Rosti-
slavem Bláhovcem, Antonínem Homolkou, bratry Hruškovými a dalšími. Vět-
šina z nich

– byla u prvního postupu černovických fotbalistů do krajské soutěže v roce 
1959/60.

– Freda byl výborným hráčem záložní řady, známý zejména vhazováním dlou-
hých autů po přerušení hry, když mnohdy míč skončil i v bráně soupeře.

– po ukončení aktivní činnosti ještě nastupoval za „staré pány“ při utkání se 
Silonkou Planá n/Lužnicí, která po dlouhá léta zprostředkovával Josef Král, 
zaměstnanec Silonky a odchovanec místního fotbalu. Poprvé tomu tak bylo 
v roce 1977. Tehdy se hrál fotbal nejen pro potěšení ze hry, ale i četných ná-
vštěvníků v ochozech hřiště. 

– Freda velmi dobře hrával i odbíjenou. Pravidelně s černovickým kolektivem 
nastupoval v rámci „vánočních turnajů“ ve zdejší tělocvičně v soutěži za účasti 
nejlepších mužstev regionu.

– osm let pracoval v hlavním výboru Sokola ve funkci pokladníka.
– ke sportu vedl oba syny – starší Alfréd hrával fotbal s místními dorostenci 

v okresním přeboru, později reprezentoval Černovice v krajské soutěži tenisu, 
dodnes se věnuje cyklistice, mladší Jindřich našel zalíbení v turistice, rád jezdí 
i na kole.

Jménem fotbalového oddílu Tělocvičné jednoty Sokol Černovice Ti, 
Fredo, srdečně gratulujeme k významnému životnímu výročí 
s poděkováním za dlouholetý, poctivý přístup nejen k fotbalu 

a odbíjené, ale i k povinnostem pokladníka sokolského výboru. 

Do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti 
v kruhu svých blízkých. 

 P. Podskalník, sekretář kopané



27

Karel VOŠAHLÍK 3. 8. 1967 
životní výročí 50 let

– od žákovských let hájil branku černovického 
školního mužstva

– v dorosteneckém věku přerušil sportovní kariéru 
studiem střední vojenské školy v Praze 

– po vojně začal pracovat u profesionálních hasi-
čů v Pelhřimově, po té v Táboře, od roku 2010 
na detašovaném pracovišti v nedaleké Soběslavi. Zachraňování života 
a majetku při požárech, dopravních nehodách či jiném neštěstí mu zů-
stalo jak na profesionální, tak dobrovolné úrovni dodnes

– byl součástí fotbalového týmu profesionálních hasičů Táborska 
– od roku 1989 coby 22letý brankář začal chytat za dospělé. Střídal se 

s Jiřím Hláskem a Zdeňkem Laudátem. Černovickou branku na čas 
přenechal hostujícímu Josefu Kalinovi z Obrataně, po té přezdívanému 
„Rokymu“, pravým jménem Karel Janák, který se v tu dobu vrátil do 
ČR ze zahraničního angažmá 

– ještě dnes na požádání vypomůže v brance „A“ či „B“ týmu 
– pokud bylo potřeba, dokázal vzít na hříšti píšťalku k řízení fotbalového 

utkání žáků, dorostu či „B“ týmu 
– dlouhá léta pracoval i jako funkcionář výboru oddílu kopané 
– lze si jen přát, aby nyní i syn Karel byl v brance tak dobrý a úspěšný 

jako dlouhá léta sám táta

Jménem fotbalového oddíl TJ Sokol Černovice srdečně gratulujeme 
k významnému životnímu výročí a děkujeme Ti, Karle, za dlouholetý 

a poctivý přístup k černovickému fotbalu. Do dalších let přejeme hodně 
zdraví, spokojenosti v práci i v kruhu svých blízkých.

P. Podskalník, sekretář kopané

„Výjimky jsou vždy početnější než pravidla“ 
Murphyho zákon



28

Ohlédnutí za hasičskou soutěží 
O pohár starosty města

V letos netradičním, posunutém termínu hasičské akce O pohár starosty měs-
ta Černovice jsme na louce u zámku mohli sledovat souboj hasičských družstev 
v požárním útoku i ve štafetě. 

A již popáté v řadě si pohár odvezli hasiči z Dobešova – vítěznému týmu gratu-
lujeme a přejeme hodně dalších úspěchů

Starosta města Jan Brožek a místostostarosta Michal Charvát předávají pohár 
veliteli vítězného družstva z Dobešova, Františku Průšovi. 

Mlékomat ve Křeči

Zemědělské družstvo Černovice zprovoznilo v červnu 2017 mlékomat na farmě 
Křeč. Poptávka po čerstvém mléku byla velká, protože možnosti koupě čerstvé-
ho mléka jsou v dnešní době hodně omezené, nebo jestli vůbec nějaké jsou. Proto 
ZD Černovice reagovalo na tuto poptávku pořízením automatu na mléko tak, aby 
byla možnost si mléko téměř kdykoli „načepovat“ do vlastních nádob. Provozní 
doba výdeje je od 7.00 h do 14.00 h a od 17.00 h do 19.00 h, včetně víkendů. 



29

Jaké jsou vlastnosti čerstvého mléka? V první řadě toto mléko obsahuje řadu vi-
tamínů (které nejsou zničeny při vysoké teplotě pasterizací uht metodou) – hlav-
ně: C, D, E, B1, B2, B3, B6, B12. Ze stopových prvků hlavně vápníku a draslíku, 
mastné kyseliny, cukry, tuky a bílkoviny. Naše mléko podléhá přísným hygienic-
kým požadavkům podle zákona a spadá do kategorie Q třídy (tedy té nejlepší) při 
každodenním odebírání vzorků. Všeobecně je známo, že v ČR umíme vyrobit kva-
litativně nejlepší mléko v celé Evropě. Je to dáno hlavně chovem plemena České-
ho strakatého skotu, který sice není na špici v množství nadojeného mléka, ale prá-
vě procentuelní množství zastoupení tuku a bílkoviny v mléce je hlavní ukazatel 
kvality. Černovické resp. křečské mléko má standardně 4,2 % tuku a bílkovina se 
také blíží ke 4 %. Mléko doporučujeme tepelně upravit, ale max. na 60 °C (mléko 
vydrží déle a nezničí se důležité vitamíny a tělu prospěšné bakterie. Z čerstvého 
mléka lze doma vyrobit další mléčné výrobky (návody najdete na internetu). 

Přejeme dobrou chuť. 
František Průša, předseda ZD

Zhodnocení fotbalové sezony 2016/2017

PŘÍPRAVKA – OP Pelhřimovsko
Výsledky jarní sezony:

Černovice – Jiřice 1: 5, Černovice – Pacov 4: 6, Božejov – Černovice 3: 3,
Černovice – Obrataň 6: 6, Jiřice – Černovice 6 : 3, Černovice – Božejov 8: 3, 
Pacov – Černovice odehráno až po uzávěrce 

Střelci branek v jarní sezoně: 
Kvapilová Karolína – 10x, Pravda Tomáš – 4x, Michálek Jan – 4x, Stejskal La-

dislav – 3x, Babčická Klára – 1x, Janů Lenka – lx, Kučera David – 1x, Zhorný 
Jaroslav – 1

Dréz Černovic v průběhu jara ještě oblákal/a/ – Palíková Anděla, Honzlová Ve-
ronika, Liška Václav, Hrbek Tomáš, Hovorka Adam a Vaníček Lukáš a další

Okresní fotbalový svaz nezveřejnil celkové výsledky této věkové kategorie, 
čímž se omlouváme mladým nadějným fotbalistům, tak i jejich rodičům. 
Trenér: Šimon Paclík, Richard Kubů

ŽÁCI – OP Pelhřimovsko
Výsledky jarní sezony:

Černovice – Speřice 5: 2, Č. Řečice – Černovice 0: 2, H. Cerekev – Černovice 
2 : 1, Černovice – Košetice 0: 5, Speřice – Černovice 1: 4, Černovice – Č. Řeči-
ce 0 : 3



30

Střelci branek v jarní sezoně:
Hromadník Jan – 3x, Kos Jiří – 3x, Hodina Ondřej – 2x, Svadba Jan – 2x, Prav-

da Tomáš – 1x, Vaníček Lukáš – 1x, Vondráček Filip – 1x
Dres Černovic v průběhu jara oblékal/a/ – Motyčáková Nikola, Klíma Jan, Ho-

ráček Petr, Kubálek Lukáš, Zíka Zdeněk, Filípek Vojtěch, Michálek Jan a další
Trenér: Radek Hůlka, Roman Pěnka

Celková tabulka – podzim, jaro 2016/17:
1. Sokol Košetice 12  9 1 2 44:14 28
1. SK Horní Cerekev 12 8 2 2 37:16 26
3. TJ Sokol ČERNOVICE 12 6 2 4 27:23 20
4. TJ Tatran Č. Řečice 12 3 1 8 25:44 10
5. TJ Dálnice Speřice 12 1 0 11 17:53 3 

„B“ tým – III. třída Pelhřimovsko
Výsledky jarní sezony

Černovice „B“ – Petrovice 2:1, N. Rychnov „B“ – Černovice „B“ 3:2, Černovi-
ce „B“ – Hořepník 2:1, Vyskytná – Černovice „B“ 5:2, Černovice „B“– Jiřice 4:3, 
Černovice „B“ – Senožaty 3:2, Horní Ves – Černovice „B“ 6:2, Černovice „B“–Že-
liv 1:3, V. Chyška – Černovice „B“ 3:0, Černovice „B“– Lukavec 0:5, Humpolec 
„C“ – Černovice „B“ 1:1
Střelci branek v jarní sezoně:

Paclík Šimon – 3x, Pistulka Tomáš – 2x, Kubů Richard – 2x, Mazanec Milan – 
2x, Hora Daniel – 1x, Mazanec Martin – 1x, Krejčí Pavel – 1x, Tille Miloš – 1x, 
Vránek Pavel – 1x, Pěnka Roman – lx, Pekař Jan – lx, Větrovský Pavel – lx, Tíkal 
Jan – lx, Hůlka Jindřich – 1x

Trenér: David Studený
Celková tabulka – podzim, jaro 2016/17:
1. Lukavec 21 19 0 2 73:19 57
2. Humpolec „C“ 22 18 2 2 91:44 56
3. N.Rychnov „B“ 22 11 4 7 81:47 37
4. Želiv 22 11 3 8 63:52 36
5. Horní Ves 22 10 4 8 63:65 34
6. Hořepník 22 9 4 9 65:55 31
7. Petrovice 22 9 2 11 62:65 29
8. Senožaty 22 8 2 12 49:60 26
9. ČERNOVICE „B“ 22 7 2 13 42:74 23
10. Jiřice „B“ 22 6 2 14 61:86 20
11. Velká Chyška 22 6 2 14 37:73 20
12. Vyskytná 21 3 1 17 40:87 10

Termín odevzdání přihlášek do nového fotbalového ročníku na Okresní fotba-
lový svaz do 30. června 2017.



31

„A“ tým – I.B třída, Kraj Vysočina
Výsledky jarní sezony

Černovice – Ždírec nad Doubravou 3:3, Herálec – Černovice 4:0, Černovice 
– Tis 2:6, Humpolce „B“ – Černovice 1:3, Černovice – H. Cerekev 0:0, Mírov-
ka – Černovice 4:2, Černovice – Kostelec 2:1, Počátky – Černovice 4:5, Černo-
vice – Věžnice 5:3, Habry – Černovice 4:0, Černíč – Černovice 4:0, Černovice 
– Lípa 6:2

Střelci branek v jarní sezoně:
Paclík Šimon – 8x, Míka Vojtěch – 4x, Mazanec Martin – 4x, Vránek Pavel – 

3x, Koller Libor – 2x, Míka Jiří – 1x, Tikal Jan – 1x, Jůn Pavel – lx, Hůlka Voj-
těch – 1x 

Trenér: Karel Kmeťo, vedoucí mužstva: Zdeněk Zíka

Celková tabulka – podzim, jaro 2016/17:
1. Mírovka 26 19 4 3 86:33 61
2. Herálec 26 16 3 7 64:41 51
3. Kostelec 26 16 2 8 93:53 50
4. Černíč 26 14 4 8 75:39 46
5. Humpolec „B“ 26 15 1 10 89:55 46
6. Ždírec n/Doubravou „B“ 26 14 4 8 70:41 46
7. Tis 26 13 3 10 66:57 42
8. Habry 26 11 1 14 60:73 34
9. ČERNOVICE 26 9 5 12 65:91 32
10. Štoky 26 10 2 14 52:62 32
11. Lípa 26 9 5 12 62:70 32
12. Věžnice 26 7 4 15 41:63 25 
13. Počátky 26 4 3 19 33:133 15
14. Horní Cerekev 26 2 5 19 38:83 11 

Poznámka: umístění na 9.–11. místě vypočítáno z minitabulky

Losovací aktiv Krajského fotbalového svazu Vysočina se uskuteční v úterý 
27. června 2017 od 16,00 hodin na zámku v Polné.

Letní fotbalový turnaj o PUTOVNÍ POHÁR v Černovicích se uskuteční v so-
botu, 29. července od 13,00 hodin odpoledne za účasti: 

TJ Nová Včelnice – obhájce, vítěz I.A třídy Jihočeského kraje
SK Tučapy – okresní přebor Táborska
TJ Sokol Černovice – I.B třída kraje Vysočina 
čtvrtým do hry bude zřejmě jeden z účastníků /Spartak Pelhřimov, Slavoj 
Žirovnice/



32

DÁREK PRO VŠECHNY PŘÍZNIVCE FOTBALU 
připravilo na začátek července město Kamenice n/Lipou společně 

s fotbalovým oddílem.

v sobotu, 1. července v 16,00 hodin se uskuteční 
na fotbalovém hříšti přátelské utkání mezi mužstvy

1. FC PŘÍBRAM – FC MAS TÁBORSKO
v sobotu 8. července  v 11,00 hodin 

bude zahájeno utkání

FC ZBROJOVKA BRNO 
– SK DYNAMO Č. BUDĚJOVICE

V jednání je ještě zápas mezi starou gardou Slávie Praha a výběrem trenéra 
Vlastislava Machoně /termín bude upřesněn/

Vstup volný, občerstvení na hříšti zajištěno. 
P. Podskalník, sekretář kopané

Pozvánka na Černovicko se baví – 2017

Máme, tedy i vy máte, občané a návštěvníci naší krajiny, před 
sebou už XI. Černovicko se baví. Ano, pokračujeme v tradici, 
kterou před deseti lety parta nadšenců založila. 

Přijďte a nechte se překvapit. Těšíme se na vás v sobotu 
12. srpna odpoledne na tržišti i na dalších zajímavých místech našeho 
města. Večer bude akce pokračovat na tržišti opět až do noci.

Kulturní komise Města Černovice

Prodám byt 2+1 v Černovicích v os. vlastnictví, po celkové rekonstrukci, 
plastová okna, zateplený, plyn. topení, velký balkon. Cena 700 000 Kč, 
při rychlém jednání sleva. Tel. 724 978 421.



33

European Trailer Systems s.r.o.
se sídlem v Kamenici nad Lipou

Nabízíme: 
Nadstandardní 
o 

o 

o 



34

Společnost FINPLUS, s.r.o nabízí celou řadu pro-
duktů, kterými si chráníte svůj život, zdraví, majetek a bez-
pečnost při cestování a to formou pojištění. V případě nemoci 
si můžete doplnit svůj fi nanční příjem, pojistíme vám váš au-
tomobil, ale také zde dostanete informace o stavebním spo-
ření. Získáte informace o možnosti investování, či o penzij-
ním fondu. Těmito produkty si vytváříte fi nanční rezervu pro 
své blízké nebo pro sebe na stáří. Poradíme vám, co dělat, 
když se rozhodnete vzít si hypoteční úvěr nebo současný úvěr 
refi nancovat.

Přijďte, rádi vám poradíme a to zcela ZDARMA.
Jako jediní na trhu přicházíme s úplnou novinkou, kterou je 

možnost nechat si zkontrolovat vaše výdaje za spotřebu zem-
ního plynu či elektrické energie. Tato služba nemá s pojišťo-
váním nic společného, k ničemu vás nezavazuje, nic nepode-
pisujete a hlavně, je zcela zdarma. Proč toho nevyužít, když 
si můžu

UŠETŘIT nějaké PENÍZE? Přijďte a vyzkoušejte

PROVOZNÍ DOBA KANCELÁŘE:
PO – PÁ:  9,00–11,00 hod 13,00–17,00 hod

Je také možné si domluvit individuální schůzky po telefonu.

Adresa kanceláře: Svatavská 41, Černovice, 394 94
Robert Buš Jiřina Průchová 
regionální ředitel asistentka   
robert.bus@fi nplus.cz jirina.pruchova@fi nplus.cz 
tel. +420 608 820 791 tel. +420 770 141 415



35

Stíny – příspěvek PČR Kamenice nad Lipou 
V době 2.– 4. června 2017 došlo k odcizení osobních věcí mezi dívkami s naříze-

nou ústavní výchovou v Černovicích a skutek byl prověřován policejní hlídkou OO 
PČR Kamenice nad Lipou.

V noční době z 5. na 6. června v Černovicích na parkovišti na obydleném místě ne-
známý pachatel odcizil z osobního automobilu všechna čtyři kola a majiteli na místě 
zanechal vozidlo podložené na odřezcích trámků. V posledním období se rozhodně 
nejedná o ojedinělý případ krádeže kol ze zaparkovaných vozidel.

Dne 18. června v odpoledních hodinách v Černovicích muž posílený téměř dvěma 
a půl promile alkoholu pokřikoval vulgarismy na náhodně projíždějící policejní hlíd-
ku. Následně odmítal prokázat svoji totožnost a byl předveden na Obvodní oddělení 
PČR v Kamenici nad Lipou. Jak se později ukázalo, jednalo se o osobu, která měla již 
v minulosti problémy se zákonem.

Od začátku roku 2017 do 19. 6. 2017 evidují policisté Obvodního oddělení  PČR Ka-
menice nad Lipou celkem 65 případů souvisejících s protiprávním jednáním mladistvých 
svěřenkyň Výchovného ústavu střediska výchovné péče v Černovicích. Z toho ve třech 
případech se jedná o spáchání provinění, sedm skutků bylo vyřešeno jako přestupky, při-
čemž krádeže, násilí a návykové látky jsou doménou téměř každé kauzy. Ve stejném ob-
dobí policisté pátrali po uprchlých svěřenkyních 58krát, po většině z nich opakovaně.

D. Švéda



36



37

Hasičská soutěž O pohár starosty města



38



39



Černovicko – dvouměsíčník MěÚ Černovice, řídí redakční rada, která si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěv-
ky pisatelů podle potřeb. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Uzávěrka vždy 20. každý sudý měsíc. Č. 4 
2017, den vydání 3. 7. 2017, Adresa: MěÚ Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice, telefon 565 492 102, 
565 492 959 – městská knihovna, e-mail: knihovna@mestocernovice.cz. Odpovědná redaktorka V. Šenoltová. Registro-
váno na OkÚ Pelhřimov pod č. 330400292, náklad 500 ks. Tiskne Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., www.ntp.cz.


